
 

 

 
 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

สรุปข้อมูลเบื้องตน้ 

การส ารวจท่ีพักแรม พ.ศ. 2561 

         ส ำนักงำนสถิติแห่งชำติ ได้จัดท ำกำรส ำรวจโรงแรมและเกสต์เฮำส์อย่ำงต่อเนื่องเป็นประจ ำ         

ทุก 2 ปี โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อเก็บรวบรวมข้อมูลกำรด ำเนินกิจกำรโรงแรม รีสอร์ท และเกสต์เฮำส์ 

เช่น ลักษณะกำรด ำเนินกิจกำร จ ำนวนหอ้งพัก จ ำนวนผูท้ี่มำพัก จ ำนวนคนท ำงำน รำยรับและค่ำใช้จำ่ย          

ในกำรด ำเนินกิจกำร เป็นต้น เพื่อให้หน่วยงำนภำครัฐใช้ในกำรวำงแผนก ำหนดนโยบำยกำรพัฒนำ                

ในด้ำนกำรบริกำรที่เกี่ยวข้องกับสำขำกำรท่องเที่ยวและธุรกิจที่เกี่ยวข้อง ส ำหรับภำคเอกชนใช้ประโยชน์ 

ในกำรวำงแผนธุรกิจกำรตัดสินใจลงทุนกำรขยำยกิจกำรของสำขำ ส ำหรับกำรส ำรวจในปี 2561              

มีกำรขยำยขอบข่ำยกำรส ำรวจให้รวมธุรกิจที่พักสัมผัสวัฒนธรรมชนบทและที่พักแรมระยะสั้นอื่น ๆ ไว้ด้วย 

เพื่อให้ครอบคลุมและสนับสนุนข้อมูลด้ำนกำรท่องเที่ยวของประเทศ โดยส ำรวจ ภำยใต้ ชื่อ                   

“กำรส ำรวจที่พักแรม พ.ศ. 2561” 

           กำรส ำรวจนี้ คุ้มรวมสถำนประกอบกำรโรงแรม รีสอร์ท เกสต์เฮำส์ ที่พักสัมผัสวัฒนธรรม

ชนบทและที่พักแรมระยะสั้นอื่น ๆ ทั่วประเทศ ตำมกำรจัดประเภทมำตรฐำนอุตสำหกรรมประเทศไทย 

ปี  2552 (Thailand Standard Industrial Classification TSIC-2009) ซึ่ งจัดอยู่ ในประเภทหมวดใหญ่  I 

หมวดย่อย 55 ที่พักแรม ซึ่งเป็นกำรให้บริกำรที่พักแรมระยะสั้นที่จัดตั้งโดยจดทะเบียนและ                       

ไม่จดทะเบียนตำมพระรำชบัญญัติโรงแรม พ.ศ. 2547 ยกเว้น กิจกรรม 55901 กำรบริกำรห้องพัก

หรอืที่พักอำศัยส ำหรับนักเรียน/ นักศึกษำ 

ในกำรส ำรวจปี  2561 มีสถำนประกอบกำรที่ตกเป็นตัวอย่ำงทั้ งสิ้น 5,392 แห่ง ข้อมูล               

ที่น ำเสนอเป็นผลกำรด ำเนินกิจกำรในรอบปี 2560 (1 มกรำคม – 31 ธันวำคม 2560) ของสถำน-

ประกอบกำรที่พักแรมทั่วประเทศ สรุปได้ดังนี้ 
 

  
 

ภาพท่ี 1  ความหนาแน่นของสถานประกอบการ 

            ที่พักแรม จ าแนกตามจังหวัด 

ความหนาแน่นของสถานประกอบการที่พักแรม 

          จำกกำรสุ่มตัวอย่ำงและประมำณค่ำทำง

สถิติ พบว่ำ มีจ ำนวนสถำนประกอบกำรที่พักแรม          

ทั่วประเทศ ทั้งสิน้ประมำณ 24,391 แห่ง  

        หำกพิ จำรณ ำเป็ นรำยจั งหวัด  พบว่ ำ 

จังหวัดที่มีสถำนประกอบกำรที่พักแรมหนำแน่น

มำกที่สุด 3 อันดับแรก คือ สุรำษฎร์ธำนี ภูเก็ต 

และเชียงใหม่  ตำมล ำดับ ส่วนจังหวัดที่มีสถำน-

ประกอบกำรที่พักแรมหนำแน่นน้อยที่สุด 3 อันดับ 

คือ อ่ำงทอง ปัตตำนี และสมุทรสำคร ตามล าดบั               



 

 

 

                                                              ภาพที่ 2 ร้อยละของสถานประกอบการที่พักแรม              

                                   จ าแนกตามภาค 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

จ านวนห้องพัก 

สถำนประกอบกำรที่พักแรมทั่วประเทศ มีจ ำนวนห้องพักทั้งสิ้นประมำณ 721,501 ห้อง                  

โดยสถำนประกอบกำรในภำคใต้ มีจ ำนวนห้องพักมำกที่สุดประมำณ 225,257 ห้อง รองลงมำคือ               

ภำคกลำง และภำคเหนือมีประมำณ 192,930 ห้อง และ 108,618 ห้อง ตำมล ำดับ ส ำหรับสถำน-

ประกอบกำรในภำคตะวันออกเฉียงเหนอืมีจ ำนวนหอ้งพักน้อยที่สุด คือประมำณ 95,350 หอ้ง  

แผนภูมิท่ี 1 จ านวนห้องพักของสถานประกอบการที่พักแรม จ าแนกตามภาค   

 

 

 

 

 

   

 

เมื่อพิจำรณำสถำนประกอบกำร            

ที่พักแรมเป็นรำยภำค พบว่ำ ส่วนใหญ่หรือ

ร้อยละ 27.8  เป็ นสถำนประกอบกำร            

ในภำคใต้ รองลงมำคือ ภำคกลำงร้อยละ 26.4 

ส ำหรับสถำนประกอบกำรในภำคเหนือ และ

ภำคตะวันออกเฉียงเหนือมีสัดส่วนเท่ำกัน

คือร้อยละ 20.4 ที่เหลือร้อยละ 5.0 คือสถำน-

ประกอบกำรในกรุงเทพมหำนคร                        
 

ทัว่ประเทศ 

ภาคใต้ 

ภาคกลาง 

กรุงเทพมหานคร 

ภาคเหนือ 

ภาคตะวนัออก- 
  เฉียงเหนือ 

 721,501 

 

 
192,930 

 

 95,350 

 

ภำค 
ใต้  

27.8% 

ภำค 
กลำง 
26.4% 

  ภำค 
  เหนือ 
  20.4% 

ภำค       
ตะวันออก- 
เฉียงเหนือ 
    20.4% 
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225,257 

 

กรุงเทพ- 
มหำนคร  
5.0% 

108,618 

  99,346 

 

 = 100,000 ห้อง 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
  

คนท ำงำน 

 (รวมลูกจ้ำง) 

คนท ำงำน 

ที่ไม่ได้รับค่ำจำ้ง

เงินเดือน 

ลูกจ้ำง 

จ ำนวน 
(ร้อยละ) 

จ ำนวน 
 (ร้อยละ) 

    จ ำนวน 
    (ร้อยละ) 

323,850 
(100.0) 

36,114 
(100.0) 

287,736 
(100.0) 

61,939 
(19.1) 

1,036 
(2.9) 

    60,903 
   (21.2) 

82,465 
(25.5) 

9,298 
(25.7) 

   73,167 
     (25.4) 

37,668 
(11.6) 

7,456 
(20.6) 

   30,212 
      (10.5) 

28,423 
(8.8) 

8,908 
(24.7) 

   19,515 
(6.8) 

 

113,355 
(35.0) 

  9,416 
(26.1) 

103,939 
(36.1) 
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   คนท ำงำน หมายถงึ เจ้าของกจิการหรือหุ้นส่วนที่ท างานโดยไมไ่ด้รับค่าจ้าง  เงนิเดือน และลูกจ้าง 

กรุงเทพ- 
มหานคร 

ภาคกลาง 10.4 

ภาคตะวันออก- 
  เฉยีงเหนอื  13.3 

   ท่ัวประเทศ 
       158.5 

ภาคตะวันออก- 
  เฉยีงเหนอื 
 

0.9 

หนว่ย : ล้านคน 

ภาคใต ้ 15.2 

37.2 ภาคกลาง 

ภาคใต ้

ภาคเหนือ 

26.5 

47.6 ภาคกลาง 

 20.8 ภาคเหนือ 

ภาคตะวันออก- 
เฉียงเหนือ 

ภาคใต ้41.7 

จ านวนผู้เข้าพัก  

 ส ำหรั บผู้ เข้ ำพั ก ในสถำน-
ประกอบกำรที่พักแรม ปี 2560  มีจ ำนวน
ทั้งสิ้นประมำณ 158.5 ล้ำนคน โดยผู้เข้ำพัก
ประมำณ 47.6 ล้ำนคน เข้ำพักในสถำน-
ประกอบกำรในภำคกลำงมำกที่สุด 
รอ งล งม ำคื อ ผู้ เข้ ำพั ก ใน สถำน-
ประกอบกำรในภำคใต้ และกรุงเทพมหำนคร 
ประมำณ 41.7 ล้ำนคน และ 34.2 ล้ำนคน 
ตำมล ำดับ ส ำหรับสถำนประกอบกำร             
ในภำคตะวันออกเฉียงเหนือมีผู้เข้ำพัก
น้อยที่สุดประมำณ 14.2 ล้ำนคน  
 หำกเปรียบเทียบจ ำนวนของ 
ผู้เข้ำพักทั่วประเทศ พบว่ำ ผู้เข้ำพักที่
เป็นชำวไทยมีมำกกว่ำชำวต่ำงชำติ 
ประมำณ 18.7 ล้ำนคน เมื่อพิจำรณำ       
เป็นรำยภำค พบว่ำ ผู้เข้ำพักในภำคใต้ 
และกรุงเทพมหำนคร ส่วนใหญ่ เป็น   
ชำวต่ำงชำติ ส่วนภำคกลำง ภำคเหนือ 
และภำคตะวันออกเฉียงเหนือ ผู้เข้ำพัก
ส่วนใหญ่เป็นชำวไทย   

ภาพที่ 3  จ านวนผู้เข้าพักของสถานประกอบการ 

              ที่พักแรม จ าแนกตามภาค  
 

 

กรุงเทพ- 
มหานคร  34.2 

กรุงเทพ- 
มหานคร 10.4 23.8 

คนท างานและลูกจ้าง 
               คนท ำงำนในสถำนประกอบกำร 
ที ่พ ักแรมทั ่วประเทศ  ม ีทั ้งสิ ้นประมำณ 
323,850 คน โดยเป็นคนท ำงำนโดยไม่ได้รับ
ค่ำจ้ำงเงินเดือนประมำณ 36,114 คน หรือ
ร้อยละ 11.1 และลูกจ้ำงประมำณ 287,736 คน 
หรอืร้อยละ 88.9 

เมื่อพิจำรณำคนท ำงำนในสถำน-
ประกอบกำรที่พักแรมในแต่ละภำค พบว่ำ 
สถำนประกอบกำรที่ พั ก แรม ในภำคใต้                    
มีคนท ำงำนมำกที่สุดประมำณ 113,355 คน หรือ
ร้อยละ 35.0 ด้ำนกำรจ้ำงงำน พบว่ำ สถำน-
ประกอบกำรที่พักแรมในภำคใต้มีลูกจ้ำง             
มำกที่สุดคือ 103,939 คน หรือร้อยละ 36.1 
รองลงมำคือสถำนประกอบกำรที่พักแรม  
ในภำคกลำง กรุงเทพมหำนคร ภำคเหนือ
และภำคตะวันออกเฉียงเหนอื ตำมล ำดับ 

 

ตาราง 1  จ านวนคนท างานและลูกจ้างของสถานประกอบการ  

              ที่พักแรม จ าแนกตามภาค  
 

        ภำค 
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8.3 ภาคเหนือ 12.5 

14.2 

ชาวไทย 
88.6 

ชาวต่างชาติ 
69.9 

ภำคใต ้

 ภำคตะวันออกเฉยีงเหนือ 

 

 ภำคเหนือ 

 

 

ภำคกลำง 

 

กรุงเทพมหำนคร 

 

ทั่วประเทศ 



 

 

 

 

ภาค 

ค่าตอบแทน

แรงงาน 

 (ล้านบาท) 

ค่าตอบแทน 

แรงงานเฉลีย่  

(บาท/คน/ปี) 

ท่ัวประเทศ   59,003.0   205,059 

  กรุงเทพมหานคร  16,437.7 269,900 

  ภาคกลาง   13,313.2 181,956 

ภาคเหนือ   5,023.2          166,258 

ภาคตะวันออกเฉียงเหนอื         2,527.9             129,537 

ภาคใต้   21,701.0 208,786 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
          
 
 
 
        

 

 

164,799.9
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ท่ัวประเทศ 

กรุงเทพมหำนคร 

ภำคกลำง 

ภำคเหนือ 

  ภำคตะวันออกเฉียงเหนือ 

ภำคใต้ 

  210,861.9 

ค่าตอบแทนแรงงาน 

 ในปี  2560 ลู กจ้ ำงในสถำน-
ประกอบกำรที่พักแรมทั่วประเทศ ได้รับ
ค่ำตอบแทนแรงงำนทั้ งสิ้ นประมำณ 
59,003.0 ล้ำนบำท หรือเฉลี่ยต่อคนต่อปี
ป ร ะม ำณ  2 0 5 ,0 5 9  บ ำท  โด ย ใน
ก รุ ง เท พ ม ห ำน ค ร  มี ลู ก จ้ ำ ง ได้ รั บ
ค่ำตอบแทนแรงงำนเฉลี่ยต่อคนต่อปีสูง
ที่สุดประมำณ 269,900 บำท ส่วนใน
ภำคตะวันออกเฉียงเหนือ ลูกจ้ำงได้รับ
ค่ำตอบแทนแรงงำนเฉลี่ยต่อคนต่อปี           
ต่ ำที่สุดคือ ประมำณ 129,537 บำท   

 

ตาราง 2  ค่าตอบแทนแรงงานของลูกจ้างในสถาน –   

              ประกอบการที่พักแรม จ าแนกตามภาค 
 

รายรับและค่าใช้จ่ายในการด าเนินกิจการ 

 กำรด ำเน ินก ิจกำร ในรอบปี  2560 

ของสถำนประกอบกำรที่พักแรมทั่วประเทศ 

มีมูลค่ำรำยรับและค่ำใช้จ่ำยทั้ งสิ้น ประมำณ 

210,861.9 ล้ำนบำท และ 164,799.9 ล้ำนบำท 

ตำมล ำดับ โดยมีรำยรับและค่ำใช้จ่ำยเฉลี่ยต่อ

กิจกำรประมำณ 8.6 ล้ำนบำท และ 6.7 ล้ำนบำท 

ตำมล ำดับ เมื่ อพิ จำรณำตำมภำค พบว่ำ     

สถำนประกอบกำรที่พักแรมในภำคใต้ มีมูลค่ำ

รำยรับและค่ำใช้จ่ำยสูงที่สุดประมำณ 79,179.7 

ล้ำนบำท และ 63,766.2 ล้ำนบำท ตำมล ำดับ 

ในขณะที่สถำนประกอบกำรที่พักแรมในภำค

ตะวันออกเฉี ยงเหนื อ มี มู ลค่ ำรำยรับและ

ค่ำใช้จ่ำยต่ ำที่สุดประมำณ 9,197.8 ล้ำนบำท 

และ 6,077.9 ล้ำนบำท ตำมล ำดับ 
 

ภาพท่ี 4 มูลค่ารายรับและค่าใช้จ่ายในการด าเนินกิจการ  

           ของสถานประกอบการที่พักแรม จ าแนกตามภาค 

49,942.4 62,644.8 

42,616.3 

 
17,223.3 

 
9,197.8 

 

31,945.7 

13,067.7 

6,077.9 

63,766.2 

   รายรับ   ค่าใช้จ่าย 

หนว่ย : ล้ำนบำท 

79,179.7 
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        เศรษฐกิจไม่ดี/ชะลอตัว  63.0% 

        กำรแข่งขันทำงกำรคำ้เพิ่มขึ้น 55.9% 

        ก ำลังซือ้ลดลง 40.5% 

  ต้นทุนสูงขึน้ 36.6% 

        ขำดกำรประชำสัมพันธ์ 23.1% 

        จัดเก็บภำษีซ้ ำซ้อน 17.5% 

        ขำดเงินลงทุนในกิจกำร 12.7%   

        กฎระเบียบข้อบังคับของสว่นรำชกำร 11.9% 

        ขำดแคลนบุคลำกร 7.1% 

        อ่ืน ๆ 2.8% 

             

             

 

ปัญหาและอุปสรรคของสถาน-

ประกอบการที่พักแรม 

     ผู ้ประกอบกำรที ่พ ักแรม 

ร้อยละ 78.6 ได้แสดงควำมคิดเห็น

ในเรื่องปัญหำและอุปสรรคในกำร

ประกอบธุรกิจ โดยส่วนใหญ่เห็นว่ำ

ภำวะเศรษฐกิ จไม่ ดี อยู่ ในภำวะ             

ชะลอตัว มีกำรแข่งขันทำงกำรค้ำ         

เพิ่มมำกขึ้น ลูกค้ำมีก ำลังซื้อลดลง 

ต้ นทุ นในกำรด ำเนิ นธุ รกิ จสู งขึ้ น            

และขำดกำรส่งเสริมและประชำสัมพันธ์

กำรท่องเที่ยว เป็นต้น 

 

ภาพที่  5  ร้อยละของปัญหาและอุปสรรคของ 

              สถานประกอบการที่พักแรม  
 

ความช่วยเหลือที่ต้องการจาก
หน่วยงานภาครัฐ 

 ส ำ ห รั บ ค ว ำม ช่ ว ย เห ลื อ        

ที่ต้องกำรจำกหน่วยงำนภำครัฐนั้น          

มีผู้ประกอบกำรที่พักแรม ร้อยละ 

69.9 แสดงควำมคิดเห็นในเรื่องนี้ 

โดยส่วนใหญ่ตอ้งกำรให้รัฐมีมำตรกำร

กระตุ้นเศรษฐกิจ ให้กำรส่งเสริมและ

ประชำสัมพันธ์ด้ ำนกำรท่องเที่ ยว 

ก ำหนดมำตรกำรลดอัตรำภำษี และ

มำตรกำรควบคุมรำคำสินค้ำ เป็นต้น 
 

แผนภูมิที่  2  ร้อยละของความช่วยเหลือที่ต้องการ 

                  จากหน่วยงานภาครัฐ 
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          4.  มำตรกำรควบคุมรำคำสนิค้ำ 19.0% 

 

3.  มำตรกำรลดอัตรำภำษี 26.9% 

 

 2.  ส่งเสรมิและประชำสมัพันธ์กำรทอ่งเที่ยว 45.9% 

 

1.  มำตรกำรกระตุ้นเศรษฐกิจ 46.8% 

5.  ลดอัตรำดอกเบีย้ 16.9% 

 

           7.  สรำ้งเสถียรภำพทำงกำรเมือง  

               ภำยในประเทศ 11.5 %  
 

    10.  อื่น ๆ 2.5% 

 

          6. สนับสนุนแหลง่เงินทุน 16.4% 

 

                   8. แก้ไขปรับปรุงกฎระเบียบข้อบังคับ 
                      ของส่วนรำชกำร 11.2% 

      9.  ส่งเสรมิวิสำหกิจขนำดกลำง 
       และขนำดยอ่ม 8.7% 
  

 

 
 

 

 
      


